Z/T\X

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

Об утверждении перспективного
плана мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на
территории городского округа
город Яровое Алтайского края на
2025-2026 годы

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях
усиления противопожарной защиты объектов и населенных пунктов,
расположенных на территории городского округа город Яровое Алтайского
края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перспективный план мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности на территории городского округа город Яровое
Алтайского края на 2025-2026 годы, прилагается.

2. При разработке планов, схем и программ развития территории
городского округа город Яровое Алтайского края следует предусматривать:

2.1. Обустройство новых наружных сетей и сооружений
противопожарного водоснабжения, создание в целях пожаротушения условий
для забора в любое время года воды из источников наружного
противопожарного водоснабжения.

2.2. Изготовление схемы размещения пожарных водоемов на
территории городского округа город Яровое Алтайского края.

2.3. Создание и организацию деятельности добровольной пожарной
охраны в населенных пунктах, организациях, создание условий для участия
граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

2.4. Установку муниципальной системы оповещения населения.
3. В целях обеспечения финансирования по улучшению материально-

технического оснащения и повышения готовности подразделений пожарной
охраны (добровольной пожарной команды, добровольной пожарной дружины),
для усиления противопожарной защиты территории городского округа город

Яровое Алтайского края, направлять средства, предусмотренные в сметах
доходов и расходов (бюджета) городского округа на реализацию
Перспективного плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
территории городского округа город Яровое Алтайского края на 2025 - 2026
годы, а также на приобретение пожарно-технического оборудования и
запасных частей, средств индивидуальной защиты органов дыхания,
оборудования для их обслуживания и огнетушащих средств.

4. Отделу информационных технологий разместить настоящее
постановление на официальном сайте администрации города.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава города В.И. Шилов

Приложение к постановлению
Администрации города Яровое
Алтайского края
от w г&лл- № З'д?

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
городского округа город Яровое Алтайского края на 2025-2026 годы

№ п\п Наименование мероприятий Срок
исполнения

Исполнитель

1 2 3 4
1. Нормативное правовое обеспечение мер пожарной безопасности

на территории городского округа город Яровое Алтайского края
1.1. Разработать и принять правовые акты городского

округа по вопросам:

- организационно-правового, финансового,
материально-технического обеспечения первичных
мер пожарной;

- организация обучения населения мерам
пожарной безопасности, пожарно-профилактической
работы в жилом секторе;

- определение формы социально значимых работ
при участии граждан в обеспечении первичных мер
пожарной.
Своевременно перерабатывать и вносить изменения в
НПА

Постоянно

2. Ловышение роли администрации города в обеспечении пожарной безопасности на
территории городского округа город Яровое Алтайского края

2Л- Организовать проведение проверок состояния работы
администрации города по обеспечению первичных
мер пожарной безопасности:

- реализовать полномочия органов местного
самоуправления по решению вопросов
организационно-правового, финансового,
материально-технического обеспечения пожарной
безопасности;

- разрабатывать и осуществлять мероприятия по
обеспечению пожарной безопасности территории
городского округа, которые предусмотрены в плане
развития территории, обеспечение надлежащего
состояния источников противопожарного
водоснабжения, содержание в исправном состоянии
средств обеспечения пожарной безопасности жилых и

Ежегодно

общественных зданий, находящихся в муниципальной
собственности;

- осуществлять выполнение муниципальной
программы по вопросам обеспечения пожарной
безопасности на территории 2025-2026 гг;

- при необходимости устанавливать особый
противопожарный режим на территории городского
округа, а также дополнительные требования пожарной
безопасности на время его действия;

- обеспечивать возможность беспрепятственного
проезда пожарной техники к месту пожара;

- создавать условия по обеспечению
возможности сообщения о пожаре и оповещения
населения города;

- организовывать обучение населения города
мерам пожарной безопасности и проводить
пропаганду в области пожарной безопасности;

- проводить стимулирование по участию
граждан и организаций в добровольной пожарной
охране (добровольной пожарной команде,
добровольной пожарной дружине), в том числе
участия в борьбе с пожарами.

2.2. Внесение предложений руководителями организаций,
предприятий и учреждений, а также гражданами
города, в план работы городского округа о
рассмотрении вопросов по обеспечению первичных
мер пожарной безопасности.

По мере
поступления

2.3. Проводить следующие мероприятия:

- корректировать списочный состав
добровольных пожарных дружин (команд) города,
иметь сведения об обеспеченности первичными
средствами пожаротушения, доукомплектовывать
ими добровольных пожарных;

- организовывать проверку противопожарного
водоснабжения с привлечением 58-ПСЧ.

Ежегодно

3. Укрепление пожарной безопасности
3.1. Размещать информационные материалы на сайте

администрации города, а также в газете «Яровские
вести».

Ежемесячно

3.2. Организовывать работу по выявлению нуждающихся
в ремонте отопительных печей и электросетей
престарелых граждан и инвалидов, проживающих как
в муниципальном, так и в частном жилье.
Информировать соответствующие организации и
учреждения о выявленных недостатках и
осуществлять контроль за их устранением.

По мере
выявления